



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

9 June, 2021



1. Who among the following has approved the \$500 million program to help boost India's MSME sector?

निम्नलिखित में से किसने भारत के MSME क्षेत्र को बढ़ावा देने में मदद करने के लिए \$500 मिलियन के कार्यक्रम को मंजूरी दी है?

- (a) United Nations / संयुक्त राष्ट्र (b) World Trade Organization / विश्व व्यापार संगठन
(c) World Bank / विश्व बैंक (d) World Health Organization / विश्व स्वास्थ्य संगठन
(e) Organisation for Economic Co-operation and Development / आर्थिक सहयोग तथा विकास संगठन

2. Which organization has inked USD 2.5 Million Loan Pact with union government to upgrade Road Infra in Sikkim?

सिक्किम में रोड इंफ्रा को अपग्रेड करने के लिए किस संगठन ने केंद्र सरकार के साथ 2.5 मिलियन अमरीकी डालर का ऋण समझौता किया है?

- (a) World bank / विश्व बैंक (b) Asian Development Bank / एशियाई विकास बैंक
(c) International Monetary fund / अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष
(d) Asian Infrastructure Investment Bank / एशियन इन्फ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट बैंक
(e) New Development Bank / न्यू डेवलपमेंट बैंक

3. Who has been re-appointed as the Managing Director and CEO of RBL Bank?

आरबीएल बैंक के प्रबंध निदेशक और सीईओ के रूप में फिर से किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) Vineet Agarwal / विनीत अग्रवाल (b) Shashi Shekhar Vempati / शशि शेखर वेम्पती
(c) Sanjay Agarwal / संजय अग्रवाल (d) Vishwavir Ahuja / विश्ववीर आहूजा (e) Sashidhar Jagdishan / सशिधर जगदीशन

4. Who among the following has won Nature TTL Photographer of the Year 2021?

निम्नलिखित में से किसने नेचर टीटीएल फोटोग्राफर ऑफ द ईयर 2021 का पुरस्कार जीता है?

- (a) Nageshwar Reddy / नागेश्वर रेड्डी (b) Suresh Mukund / सुरेश मुकुन्द (c) Shaji N M / शाजी एन एम
(d) Gita Mittal / गीता मि्तल (e) Thomas Vijayan / थॉमस विजयन

5. Who has been appointed as the World Bank Education Advisor?

विश्व बैंक शिक्षा सलाहकार के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) Marianna Vardinoyannis / मरियाना वर्दीनोयनिस (b) Morissana Kouyate / मोरिसाना कोइते (c) Ravi Gaikwad / रवि गायकवाड़
(d) Kuldeep Handoo / कुलदीप हांडू (e) Ranjitsinh Disale / रणजीतसिंह डिसले

6. World Food Safety Day (WFSB) is celebrated on _____.

विश्व खाद्य सुरक्षा दिवस (WFSB) _____ को मनाया जाता है।

- (a) 1 June / 1 जून (b) 3 June / 3 जून (c) 5 June / 5 जून
(d) 7 June / 7 जून (e) 9 June / 9 जून

7. World Oceans Day is celebrated every year on _____.

विश्व महासागर दिवस हर साल _____ को मनाया जाता है।

- (a) 7 June / 7 जून (b) 8 June / 8 जून (c) 9 June / 9 जून
(d) 10 June / 10 जून (e) 11 June / 11 जून

8. Which F1 racing driver has won the Azerbaijan GP 2021?

किस F1 रेसिंग ड्राइवर ने अज़रबैजान GP 2021 जीता है?

- (a) Sergio Perez / सर्जियो पेरेज़ (b) Charles Leclerc / चार्ल्स लेक्लेर (c) Max Verstappen / मैक्स वेरस्टैपेन
(d) Lewis Hamilton / लुईस हैमिल्टन (e) Valtteri Bottas / वाल्टेरी बोटास

9. Which university has gained the first position in the Asia university rankings 2021?

एशिया विश्वविद्यालय रैंकिंग 2021 में किस विश्वविद्यालय ने प्रथम स्थान प्राप्त किया है?

- (a) Tsinghua University, China / सिंघुआ विश्वविद्यालय, चीन (b) Peking University, China / पेकिंग विश्वविद्यालय, चीन

(c) National University of Singapore, Singapore / सिंगापुर राष्ट्रीय विश्वविद्यालय, सिंगापुर

- (d) IISc, Bangalore / आईआईएससी, बेंगलोर (e) Both a and b / ए और बी दोनों



10. Which Institute is at the top among the Indian institutes in the Top 100 of "THE Asia University Ranking 2021"?

"THE एशिया यूनिवर्सिटी रैंकिंग 2021" के शीर्ष 100 में कौन सा संस्थान भारतीय संस्थानों में शीर्ष पर है?

- (a) IIFT-New Delhi / IIFT-नई दिल्ली (b) IISc -Bangalore / IISc -बैंगलोर (c) IIT-Ropar / IIT- रोपर
(d) IIM-Ahmedabad / IIM-अहमदाबाद (e) IIT-Indore / IIT-इंदौर

Answers & Explanation

Ans.1.(c)

The World Bank's Board of Executive Directors has approved a USD 500 million program to support India's nationwide initiative to revitalise the MSME sector, which has been heavily impacted by the COVID-19 crisis. The USD 500 million Raising and Accelerating Micro, Small and Medium Enterprise (MSME) Performance (RAMP) Program is the World Bank's second intervention in this sector, the first being the USD 750 million MSME Emergency Response Program, approved in July 2020 to address the immediate liquidity and credit needs of millions of viable MSMEs severely impacted by the ongoing COVID-19 pandemic.

विश्व बैंक के कार्यकारी निदेशक मंडल ने MSME क्षेत्र को पुनर्जीवित करने के लिए भारत की राष्ट्रव्यापी पहल का समर्थन करने के लिए 500 मिलियन अमरीकी डालर के कार्यक्रम को मंजूरी दी है, जो COVID-19 संकट से बहुत अधिक प्रभावित हुआ है। 500 मिलियन अमरीकी डालर का सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम (एमएसएमई) प्रदर्शन (आरएमएमपी) कार्यक्रम इस क्षेत्र में विश्व बैंक का दूसरा हस्तक्षेप है, पहला 750 मिलियन अमरीकी डालर का एमएसएमई आपातकालीन प्रतिक्रिया कार्यक्रम है, जिसे संबोधित करने के लिए जुलाई 2020 में अनुमोदित किया गया था। चल रहे COVID-19 महामारी से गंभीर रूप से प्रभावित लाखों व्यवहार्य MSMEs की तत्काल तरलता और ऋण आवश्यकताएं।

Ans.2.(b)

Asian Development Bank (ADB) has inked a pact with the union government for USD 2.5 million (approx Rs 18.23 crore) loan assistance to upgrade road infrastructure in the north-eastern state Sikkim. The USD 2.5 million project readiness financing (PRF) loan will support project preparation and design activities to upgrade major district roads in Sikkim.

एशियाई विकास बैंक (एडीबी) ने उत्तर-पूर्वी राज्य सिक्किम में सड़क बुनियादी ढांचे के उन्नयन के लिए केंद्र सरकार के साथ 2.5 मिलियन अमरीकी डालर (लगभग 18.23 करोड़ रुपये) की ऋण सहायता के लिए एक समझौता किया है। 2.5 मिलियन अमरीकी डालर का परियोजना तत्परता वित्तपोषण (पीआरएफ) ऋण सिक्किम में प्रमुख जिला सड़कों के उन्नयन के लिए परियोजना की तैयारी और डिजाइन गतिविधियों का समर्थन करेगा।

Ans.3. (d)

The Reserve Bank of India has approved the appointment of Vishwavir Ahuja as the Managing Director and CEO of RBL Bank for a one-year period with effect from June 30, 2021. "The re-appointment is subject to the approval of shareholders at the ensuing Annual General Meeting.

भारतीय रिजर्व बैंक ने 30 जून, 2021 से एक वर्ष की अवधि के लिए आरबीएल बैंक के प्रबंध निदेशक और सीईओ के रूप में विश्ववीर आहूजा की नियुक्ति को मंजूरी दे दी है। "पुनर्नियुक्ति आगामी समय में शेयरधारकों की मंजूरी के अधीन है। वार्षिक आम बैठक।

Ans.4. (e)

Kerala-based Thomas Vijayan, who is now settled in Canada, has won the 2021 Nature TTL Photography Awards for his photo of an Orangutan clinging to a tree. The photograph is titled 'The World is Going Upside Down'. Vijayan was adjudged as the overall winner of the competition from over 8,000 entries for Nature TTL Photographer of the Year 2021. Nature TTL is the world's leading online nature photography resource.

केरल के थॉमस विजयन, जो अब कनाडा में बस गए हैं, ने एक पेड़ से चिपके एक ओरंगुटान की अपनी तस्वीर के लिए 2021 नेचर टीटीएल फोटोग्राफी अवार्ड जीता है। तस्वीर का शीर्षक है 'द वर्ल्ड इज गोइंग अपसाइड डाउन'। नेचर टीटीएल फोटोग्राफर ऑफ द ईयर 2021 के लिए 8,000 से अधिक प्रविष्टियों में से विजयन को प्रतियोगिता के समग्र विजेता के रूप में चुना गया था। नेचर टीटीएल दुनिया का अग्रणी ऑनलाइन प्रकृति फोटोग्राफी संसाधन है।

**Ans.5.(e)**

Ranjitsinh Disale has been appointed as the World Bank Education advisor, starting from June 2021 to June 2024.

He is the first Indian to have been awarded the Global Teacher Award in 2020, will now be working on the Coach Project, launched by the World Bank in March 2021. The project's aim is to 'help countries accelerate learning by improving teacher professional development.'

रंजीतसिंह डिसाले को जून 2021 से जून 2024 तक विश्व बैंक शिक्षा सलाहकार नियुक्त किया गया है।

वह 2020 में ग्लोबल टीचर अवार्ड से सम्मानित होने वाले पहले भारतीय हैं, अब मार्च 2021 में विश्व बैंक द्वारा शुरू किए गए कोच प्रोजेक्ट पर काम करेंगे। इस परियोजना का उद्देश्य 'शिक्षकों के पेशेवर विकास में सुधार करके देशों को सीखने में तेजी लाने में मदद करना है।'

Ans.6.(d)

World Food Safety Day is observed on 7th June globally. The aim of the day is to raise awareness about different foodborne risks and the measures of how to prevent it. The first-ever World Food Safety Day, adopted by the United Nations General Assembly in December 2018.

विश्व खाद्य सुरक्षा दिवस 7 जून को विश्व स्तर पर मनाया जाता है। दिन का उद्देश्य विभिन्न खाद्य जनित जोखिमों और इसे रोकने के उपायों के बारे में जागरूकता बढ़ाना है। दिसंबर 2018 में संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा अपनाया गया पहला विश्व खाद्य सुरक्षा दिवस।

Ans.7.(b)

We celebrate the role of the oceans, the United Nations and international law observe June 8 as World Oceans Day.

The objective of World Oceans Day is to create awareness in human lives of the benefits it has enjoyed from the ocean. As the ocean provides a variety of life-saving medicinal compounds, anti-inflammatory, and anti-cancer drugs.

Theme 2021: "The Ocean: Life and Livelihoods".

हम महासागरों की भूमिका का जश्न मनाते हैं, संयुक्त राष्ट्र और अंतर्राष्ट्रीय कानून 8 जून को विश्व महासागर दिवस के रूप में मनाते हैं।

विश्व महासागर दिवस का उद्देश्य मानव जीवन में समुद्र से होने वाले लाभों के बारे में जागरूकता पैदा करना है। चूंकि समुद्र विभिन्न प्रकार के जीवन रक्षक औषधीय यौगिक, सूजन-रोधी और कैंसर-रोधी दवाएं प्रदान करता है।

थीम 2021: "द ओशन: लाइफ एंड लाइवलीहुड"।

Ans.8.(a)

Sergio Perez won the Azerbaijan Grand Prix in a two-lap shootout after championship leader Max Verstappen crashed while leading with a tire failure and Lewis Hamilton went off course trying to seize the win on the standing restart. Sebastian Vettel and Pierre Gasly stand 2nd and 3rd Position respectively.

सर्जियो पेरेज़ ने टू-लैप शूटआउट में अजरबैजान ग्रां प्री जीता, जब चैंपियनशिप लीडर मैक्स वेरस्टैपेन दुर्घटनाग्रस्त हो गया, जबकि टायर फेल हो गया और लुईस हैमिल्टन ने स्टैंडिंग रीस्टार्ट पर जीत हासिल करने की कोशिश की। सेबेस्टियन वेटेल और पियरे गैस्ली क्रमशः दूसरे और तीसरे स्थान पर हैं।

Ans.9.(a)

THE Asia university rankings 2021: IISc, IIT Ropar, IIT Indore in top 100

Times Higher Education Asia university rankings 2021, three Indian universities secured positions in the top 100 list. IISc Bangalore, IIT Ropar and IIT Indore have secured ranks among the top 100 universities in Asia. IISc Bangalore ranked at 37th position. IIT Ropar is placed at 55th rank and IIT Indore at 78th rank among the top 100 universities. Tsinghua University, China has gained the first position in the Asia university rankings 2021. The second place is also secured by China's Peking University.

एशिया विश्वविद्यालय रैंकिंग 2021: शीर्ष 100 में आईआईएससी, आईआईटी रोपड़, आईआईटी इंदौर Indore

टाइम्स हायर एजुकेशन एशिया यूनिवर्सिटी रैंकिंग 2021, तीन भारतीय विश्वविद्यालयों ने शीर्ष 100 की सूची में स्थान हासिल किया। IISc बैंगलोर, IIT रोपड़ और IIT इंदौर ने एशिया के शीर्ष 100 विश्वविद्यालयों में रैंक हासिल की है। आईआईएससी बैंगलोर 37वें स्थान पर है। शीर्ष 100 विश्वविद्यालयों में IIT रोपड़ को 55वें और IIT इंदौर को 78वें स्थान पर रखा गया है। सिंगुआ यूनिवर्सिटी, चीन ने एशिया यूनिवर्सिटी रैंकिंग 2021 में पहला स्थान हासिल किया है। दूसरा स्थान चीन की पेकिंग यूनिवर्सिटी ने भी हासिल किया है।

Ans.10.(b)

Times Higher Education Asia university rankings 2021, three Indian universities secured positions in the top 100 list. IISc Bangalore, IIT Ropar and IIT Indore have secured ranks among the top 100 universities in Asia. IISc Bangalore ranked at 37th position. IIT Ropar is placed at 55th rank and IIT Indore at 78th rank among the top 100 universities. Tsinghua University, China has gained the first position in the Asia university rankings 2021. The second place is also secured by China's Peking University.

टाइम्स हायर एजुकेशन एशिया यूनिवर्सिटी रैंकिंग 2021, तीन भारतीय विश्वविद्यालयों ने शीर्ष 100 की सूची में स्थान हासिल किया। IISc बैंगलोर, IIT रोपड़ और IIT इंदौर ने एशिया के शीर्ष 100 विश्वविद्यालयों में रैंक हासिल की है। आईआईएससी बैंगलोर 37वें स्थान पर है। शीर्ष 100 विश्वविद्यालयों में IIT रोपड़ को 55वें और IIT इंदौर को 78वें स्थान पर रखा गया है। सिंगुआ यूनिवर्सिटी, चीन ने एशिया यूनिवर्सिटी रैंकिंग 2021 में पहला स्थान हासिल किया है। दूसरा स्थान चीन की पेकिंग यूनिवर्सिटी ने भी हासिल किया है।

